



گزارش تحقیق و تفحص مجلس از شستا طی سال‌های ۹۲ تا ۹۹ به قوه قضائیه ارسال شد

## جزئیات تکان دهنده از تخلفات شستا در دولت روحانی

### گزارش

روز گذشته نمایندگان در نشست علنی مجلس شورای اسلامی در جریان رسیدگی به گزارش نهایی کمیسیون اقتصادی در مورد تحقیق و تفحص از شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) و شرکت‌های زیرمجموعه آن از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ در اجرای ماده (۲۱۲) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با ۱۴۷ رأی موافق در جلسه، آن را برای رسیدگی به قوه قضائیه ارسال کردند.

شستا یکی از هلدینگ‌های سرمایه‌گذاری بزرگ کشور به حساب می‌آید که زیرمجموعه سازمان تأمین اجتماعی است. فراهم شدن بستر فساد و رانت‌جویی و تخلفات مالی گسترده در شستا و شرکت‌های زیرمجموعه آن بدون تردید آثار سوء متعددی بر اقتصاد کشور برجای گذاشت. همچنین اعتماد عمومی و اعتبار دولت را نیز تحت تأثیر منفی قرار داد و در دولت سیزدهم، یکی از نکاتی که به صلاح فرآیندهای فسادزا در شرکت‌های دولتی و ایجاد یک حاکمیت شرکتی سالم و کارا بوده است.

مهدی طیفانی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در تشریح جزئیات گزارش این تحقیق و تفحص با یادآوری اینکه عملکرد تعداد ۱۳ شرکت زیرمجموعه شستا در این تحقیق و تفحص مورد بررسی قرار گرفته است، از ذوب آهن اصفهان، رایتل، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، شرکت توسعه دارویی تاسیگو، پتروشیمی غدیر، پتروشیمی فن‌آوران، نفت پاسارگاد، نفت ایرانول و... در زمره این شرکت‌ها یاد کرد.

نماینده مردم اصفهان با اشاره به محورهای این تحقیق و تفحص یادآور شد: ضرورت تغییر مسیر شستا از

بناگذاری به سهامداری، واگذاری بخشی از سهام شرکت‌های پربازده و سودساز جهت رد دیون دولت به سازمان تأمین اجتماعی، جلوگیری از فسادها و دخالت‌ها در انتصابات افراد با هر توجیه، تجدید ارزیابی شرکت‌ها با هدف جلوگیری از سودهای موهوم، پرداخت بپومع تعهدات نهاد‌های حاکمیتی به شرکت‌های زیرمجموعه شستا، تسهیل شرایط خروج از دارایی‌ها و بنگاه‌های غیر مولدساز و قرار دادن آنها در فهرست واگذاری، ادامه فرآیند شفاف‌سازی فرآیندها و ایجاد سامانه‌های گوناگون در موارد مختلف مخصوص مربوط به خرید مواد اولیه از تأمین‌کنندگان و شفاف‌سازی خریداران محصولات نهایی، شفاف‌سازی انتخاب مدیران و کارکنان شرکت‌های زیرمجموعه شستا و ممانعت از به‌کارگیری مسئولان سابق قوای سه‌گانه در پست‌های مدیریتی از محورهای این تحقیق و تفحص است.

رئیس هیأت تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی از شستا نیز در ادامه به بیان جزئیاتی از گزارش تحقیق و تفحص از شستا پرداخت که این تفحص مربوط به دولت‌های یازدهم و دوازدهم است. علی‌خضریان با اشاره به تصویب گزارش تحقیق و تفحص مجلس از شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) در مجلس گفت: هیأت تحقیق و تفحص از شستا گزارش خود را که محصول اقدامات ششانه‌روزی حدود ۳۰ هزار نفر ساعت کار تیم اجرایی و بررسی بالغ بر ۱۴۰ هزار برگ سند است، نهایی و به انضمام اسناد آن به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تقدیم کرد و این کمیسیون نیز پس از تشکیل جلسه مشترک با اعضای هیأت، گزارش مذکور را بررسی و تصویب کرد که در مجلس نیز قرائت شد. وی افزود: شرکت ذوب آهن، شرکت رایتل، شرکت کشتیرانی، شرکت ایران‌ساز، شرکت رسادارو، پتروشیمی غدیر، پتروشیمی فن‌آوران، شرکت

نفت پاسارگاد، شرکت نفت ایرانول، گروه صنعتی بارز، شرکت زغال‌سنگ طبس، شرکت سایبر و شرکت گازلوله از جمله شرکت‌هایی هستند که گزارش بخشی از تخلفات آنها در صحن علنی قرائت شد.

نفت پاسارگاد، شرکت نفت ایرانول، گروه صنعتی بارز، شرکت زغال‌سنگ طبس، شرکت سایبر و شرکت گازلوله از جمله شرکت‌هایی هستند که گزارش بخشی از تخلفات آنها در صحن علنی قرائت شد.

نفت پاسارگاد، شرکت نفت ایرانول، گروه صنعتی بارز، شرکت زغال‌سنگ طبس، شرکت سایبر و شرکت گازلوله از جمله شرکت‌هایی هستند که گزارش بخشی از تخلفات آنها در صحن علنی قرائت شد.

نفت پاسارگاد، شرکت نفت ایرانول، گروه صنعتی بارز، شرکت زغال‌سنگ طبس، شرکت سایبر و شرکت گازلوله از جمله شرکت‌هایی هستند که گزارش بخشی از تخلفات آنها در صحن علنی قرائت شد.

### شرکت ذوب آهن، رایتل، کشتیرانی، ایران‌ساز، رسادارو، پتروشیمی غدیر، پتروشیمی فن‌آوران، نفت پاسارگاد، نفت ایرانول، گروه صنعتی بارز، زغال‌سنگ طبس، سایبر و شرکت گازلوله از جمله شرکت‌هایی هستند که گزارش بخشی از تخلفات آنها در صحن علنی قرائت شد و به حیات خلوت و بستر تخلفات مالی دولت‌ها و یازدهم و دوازدهم تبدیل شده بود

جاری و شخصی تبدیل شده بود. چنبره یک حلقه شبه‌امنیتی در ایراتور رایتل، عملاً این شرکت را از حیزانتفاع ساقط کرده و به وضعیت اسفناک امروز رسانده است. وی در شرح تخلفات این شرکت گفت: گزارش تخلفات شرکت «فرآورد داده‌های ایرانیان»، روایت حقوق پایمال شده بیت‌المال توسط «بقه سفیدان» است که ضمن لحاظ کردن ادبیات بررسی‌های مرتبط با تقلبات، مواردی از رویدادهای قلب‌آمیز و یافته‌های کارشناسی جهت اتخاذ تصمیم مناسب به نهادهای ذی‌ربط ارائه می‌شود. متقلبان با حرص و ولعی وصف‌ناپذیر سعی در چپاول اموال رایتل داشته‌اند، بنابراین حقوق از دست رفته شرکت خدمات ارتباطی رایتل (سهامی خاص) از شرکت فرابرد داده‌های ایرانیان (سهامی خاص) باید احقاق شود.

اختلاس ۱۶ میلیون دلاری در کشتیرانی شرکت کشتیرانی از دیگر شرکت‌هایی بود که خضریان به تشریح برخی تخلفات صورت گرفته در آن پرداخت و گفت: معاون مالی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی در سال‌های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۸ برخی گردش‌های مالی مشکوک داشته تا این که مستند به گزارش‌های سازمان بازرسی کل کشور در سال ۱۳۹۸، پرونده سوء جریان‌های مالی معاون مالی وقت کشتیرانی به صورت مباحثاتی با همدستی برخی افراد دیگر کشتیرانی طی شکایتی نزد دادسرای امور کارکنان دولت تشکیل می‌شود.

تلاش برای نپرداختن طلب ۴۰۰ میلیارد تومانی شرکت توسعه دارویی رسافارم یکی دیگر از پرونده‌های تخلف است که خضریان در این باره گفت: شرکت‌های داروسازی فارابی، رهاوی، کاسپین تأمین، لابراتوارهای رازک و پارس دارو از شرکت‌های تابعه شرکت سرمایه‌گذاری دارویی تأمین (تیبیکو) زیرمجموعه شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا)، علیه شرکت دارویی رسافارم با مالکیت فرزند وزیر اسبق در دولت یازدهم و رئیس ستاد انتخاباتی رئیس جمهور سابق، به دلیل ارتکاب مجموعه‌ای از جرائم اقتصادی شامل تصبیح و تصرف در اموال عمومی و دولتی، اختلال در نظام دارویی کشور، تحصیل مال از طریق نامشروع و جرائم موضوع مواد ۵۹۸ و ۵۹۹ قانون مجازات‌های اسلامی که موجب تصبیح گسترده اموال مربوط به حقوق عامه و بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی شده است، طرح شکایت کرده‌اند.

تخلفات ۵۹ میلیون دلاری پتروشیمی غدیر خضریان بیان کرد: پتروشیمی غدیر برگ دیگری از پرونده تخلفات شرکت‌های زیرمجموعه شستا

است و مجموع تخلفات مربوط به ارزان‌فروشی محصول «پی. وی. سی»، گران‌خریدن ماده اولیه «ای.دی.سی»، عدم‌التف و عدم رفع تعهد ارزی را بالغ بر ۵۹ میلیون دلار معرفی کرد.

### پرداخت مطالبه ۲ میلیون یورویی ویلموتس از جیب مردم

خضریان درخصوص پرداخت مطالبات سرمربی سابق تیم ملی از منابع عمومی شستا گفت: موضوع پرونده موسوم به JOVO، فروش ۸ هزار و ۵۰۰ تن متانول Grade AA به ارزش ۲ میلیون و ۸۶۴ هزار دلار از سوی شرکت فن‌آوران به شرکت چینی JOVO Chemical Co در تاریخ ۲/۳/۲۰۱۴ با کارگزاری شرکت Gelub از توابع شرکت ماکرو اینترنشنال سرویس است که باوجود تحویل محصول به شرکت JOVO، مبلغ آن از سوی شرکت فن‌آوران دریافت نشده است و پس از اینکه به مدت ۵ سال تصور بر این بود که به علت هک ایمیل‌ها، این مبلغ به حساب شرکت فن‌آوران واریز نشده است، بررسی‌های دفتر حقوقی شستا نشان از تباہی برخی کارشناسان و سوء مدیریت شرکت‌های زیرمجموعه گروه دارد.

### رشد آسانسوری متخلفان در نفت پاسارگاد

خضریان در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به یکی دیگر از حلقه‌های تحقیقی، یعنی شرکت نفت پاسارگاد تصریح کرد: فساد قیر در شرکت نفت پاسارگاد و بررسی‌های مربوط به آن با پیچیدگی‌هایی همراه بود و مفاسدی که به صورت حلقه‌ای و با حضور چهره‌های مرتبط با برخی مقامات ارشد، صورت گرفته بود به طوری که با کشف هر حلقه، حلقه دیگری کشف می‌شد. وی ادامه داد: عدم برگشت ارز فروش صادراتی از دیگر تخلفات صورت گرفته است و بر اساس نامه دیوان محاسبات کل کشور شرکت نفت پاسارگاد نسبت به ایفای تعهدات ارزی خود بالغ بر ۴۲ میلیون دلار عمل نکرده که بخش عمده این موضوع بود دلیل فروش ارزی و دریافت ریالی قیر توسط پاسارگاد بوده است.

### بدهی ۶۰ میلیارد تومانی پگاه رزم‌آوران از دهه ۸۰

وی بیان کرد: اما تخلفات به این مسائل خلاصه نمی‌شود و در شرکت ایرانول نیز تخلفات زیادی صورت گرفته، این شرکت با وجود اینکه یکی از بزرگترین تولیدکننده‌های روغن روانکار ایران است اما به دلیل عملکرد ضعیف مدیران گذشته، با چالش مطالبات سررسید گذشته مواجه شده است. از جمله شرکت پگاه رزم‌آوران مازندران یکی از بدهکاران سنواتی شرکت نفت ایرانول بوده و از دهه ۸۰ بالغ بر ۶۰۰ میلیارد ریال بدهکار است.

### تخلفات گروهی در گروه صنعتی بارز

در گزارش تحقیق و تفحص مجلس آمده است: اما در بررسی وضعیت شرکت گروه صنعتی بارز، نیز تخلفات عدیده‌ای کشف شد و در مجموع مدیران وقت گروه صنعتی بارز به دلایل مختلف از جمله اخذ ارز از نمایندگان در ازای فروش ریالی تابر، عدم نظارت بر شبکه نمایندگان و عدم برخورد با نمایندگان متخلف، عدم نظارت و تهیه معیار و دستورالعمل مشخص برای سهمیه‌بندی نمایندگان، اخذ ودیعه‌های میلیاردی از نمایندگان و فروش سبدها به نمایندگان و الزام نمایندگان به خرید تاپرها کم تقاضا و زیان‌ده در مظان اتهام هستند. در نهایت این گزارش با موافقت نمایندگان مجلس مستند به ماده (۲۱۱) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس و به منظور رسیدگی به تخلفات احراز، گزارش برای رسیدگی به این قوه قضائیه با مرجع رسیدگی به تخلفات اداری ارسال شد.

### اخبار



### ۶۶۵ همت برای کاهش فقر در بودجه ۱۴۰۳

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام کرد: در قانون بودجه امسال ۶۶۵ هزار میلیارد تومان برای اجرای اقدامات حمایتی و کاهش فقر مانند یارانه نقدی، مستمری مددجویان، سوءتغذیه کودکان، بیماران نیازمند، صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان و... پیش‌بینی شده است. داوود منظور روز سه‌شنبه در صفحه شخصی خود در فضای مجازی در ادامه اعلام تشریح ویژگی‌های ممتاز قانون بودجه ۱۴۰۳، نوشت: در بودجه امسال ۶۶۵ هزار میلیارد تومان برای اجرای اقدامات حمایتی و کاهش فقر مانند یارانه نقدی، مستمری مددجویان، سوءتغذیه کودکان و مادران باردار و شیرده، توانبخشی، بیماران نیازمند، صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، حق بیمه اقسار خاص، بیمه سلامت، کمک معیشت زرمندان معسر پیش‌بینی شد.

بر اساس این گزارش، سازمان برنامه و بودجه کشور هم با انتشار اینفوگرافی مهم‌ترین ویژگی‌های قانون بودجه ۱۴۰۳ را اعلام کرد. بنابراین، پیش‌بینی اعتبارات دستگاه‌ها منطبق با سیاست‌های کلی برنامه هفتم، لحاظ شدن شعار سال (چشم‌نویس با مشارکت مردم) در بودجه، ساماندهی ردیف‌های متفرقه بودجه‌ای و امکان انتقال آنها به ردیف‌های ذیل دستگاه‌های اصلی، ارائه سنجه‌های ارزیابی برنامه‌های قوای مقننه و قضائیه و دست‌انگاری اصلی، افزایش اعتبارات هزینه‌ای عمومی دستگاه‌های فرهنگی متناسب با مأموریت‌های آنها، اضافه شدن درآمد اختصاصی دستگاه‌های فرهنگی برای نخستین بار در جداول بودجه به استناد بند (ب) تبصره (۱۳) قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور، رشد ۳۰ درصدی اعتبارات بخش سلامت، افزایش دو برابری بودجه بخش ورزش از ۸ همت به ۱۶ همت، پیش‌بینی منابع لازم برای استخدام ۲۵ هزار نیروی جدید کادر درمان و ۱۸۰۰ عضو هیأت علمی جدید در دانشگاه‌های علوم پزشکی، پیش‌بینی منابع لازم برای استخدام ۷۰ هزار معلم، اختصاص ۲۰۰ همت برای خرید تضمینی گندم، اختصاص ۱۵ میلیارد دلار از ترجیحی برای نهاده‌های کشاورزی، افزایش ۳۰ درصدی مستمری افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی، افزایش اعتبارات رفاه و تأمین اجتماعی از ۱۳۱ همت در سال ۱۳۹۹ به ۶۳۰ همت در سال ۱۴۰۳ (رشد ۳۸۰ درصدی)، پیش‌بینی مبلغ ۱۷۲۸ میلیارد تومان برای کمک به تغذیه کودکان دچار سوءتغذیه و پیش‌بینی ۱۰ همت اعتبار مورد نیاز برای پرداخت فوق‌العاده خاص کارکنان خدمت نظام سلامت از جمله این ویژگی‌هاست.

### رشد ۲۰٫۸ درصدی بهره‌وری عوامل تولید در ۹ ماهه ۱۴۰۲

گزارش جدید سازمان ملی بهره‌وری ایران نشان می‌دهد بهره‌وری عوامل تولید در ۹ ماهه ۱۴۰۲ رشد ۲۰٫۸ درصدی داشته است. گزارش جدید سازمان ملی بهره‌وری نشان می‌دهد رشد بهره‌وری کل عوامل تولید در ۹ ماهه ۱۴۰۲ معادل ۲۰٫۸ درصد بوده است. گزارش سازمان ملی بهره‌وری همچنین نشان می‌دهد بهره‌وری کل عوامل تولید در دولت سیزدهم ۳٫۴ درصد بوده در حالی که این رقم در دولت دوازدهم، منفی ۰٫۶ درصد و در ۵۰ سال اخیر، ۰٫۲ درصد بوده است.



عکس: علی محمدی / ایران

دلایل آرایش بازار ارز ایران توان نظامی و قدرت منطقه‌ای کشورمان است و حتی تهدیدهای کارشناسان سیاست خارجی معتقدند یکی از

سیاسی و منطقه‌ای متوجه ایران بود اما به گفته کارشناسان، سیاست تثبیت اقتصادی توانست این تنش‌ها را تا حد زیادی مهار کند.

حادثه تروریستی کرمان، حمله به کنسولگری کشورمان در سوریه و عملیات وعده صادق باعث نوسان نرخ ارز شد. حتی پس از عملیات وعده صادق نیز شبانه‌دلان اقدام به نرخ‌سازی کردند اما این هیجان خیلی زود تخلیه شد و به نرخ‌های قبلی بازگشت.

اجرای سیاست تثبیت اقتصادی و همچنین کنترل انتظارات تورمی باعث شده صاحبان سرمایه‌های خرد و کلان چشم خود را روی بازار ارز بینند.

کارشناسان سیاست خارجی معتقدند یکی از

### ویژه

دلار در بازار غیررسمی وارد کانال ۵۸ هزار تومان شد

## خریدارها، فروشنده شدند

نرخ ارز در بازار غیررسمی از ابتدای هفته جاری روند کاهشی به خود گرفته بود به طوری که نرخ هر دلار آمریکا دیروز به کانال ۵۸ هزار تومانی عقب‌نشینی کرد.

بر خلاف اظهار نظر دلان ارز که معتقد بودند تا پایان اردیبهشت دلار از کانال ۶۰ هزار تومان عبور خواهد کرد، دیروز قیمت هر دلار آمریکا در بازار غیررسمی از ۵۸ هزار و ۵۰۰ تومان تا نرخ ۵۸ هزار و ۸۵۰ تومان مورد معامله قرار گرفت.

بررسی میدانی از میدان فردوسی و سبزه‌میدان نشان می‌دهد خرید و فروش ارز به‌ندرت انجام می‌شود و کسانی که در هفته‌های گذشته به دنبال خرید ارز بودند امروز فروشنده شدند.